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[Josiasseh.] 
ubetydelig Plet i vort Land; efter Udtør- 
ringen fra 1872 til 1880 omfatter Omraadêt 
et Areal paa ca. 4 300 Tdr. Land. Sundet 
strækker sig fra Grenaa til Kolind, er ialt 
18 km langt og fra 1 til 3 km bredt. Det 
er altsaa intet lille Udtørringsarbejde, der 
her har fundet Sted, og der er indvundet et 
ret betydeligt Areal, 

Indtil 1921 ejedes Sundet åf et Aktie- 
selskab. ! Efter et Salg opstod det nuvæ- 
rende .Lodsejerlag, der omfatter 190 Ejere, 
raadende over et Areal paa 2 466 Tdr. Land, 
paa hvilket der hviler en aarlig Udgift til 
Tørholdelse og Vedligeholdelse. Det er 
ikke Smaating, man maa regne med her 
til Vedligeholdelse af Maskineriet, saa at 
Tørholdelsen kan blive forsvarlig. De to 
Pumpestationer, der er i Virksomhed Dag 
og Nat Aaret rundt, betjenes af to Maskin- 
mestre og fire Maskinpassere, og Udgifterne 
til Kul og Olie løber op til ca. 39 000홢 
40 000 Kr. om Aaret, en ingenlunde lille 
Post. Lodsejerlaget har tillige at vedlige- 
holde ca. 40 km Dige, 18 km Afvandings- 
kanal, 50 km Landkanal, 60 km Vej og 
55 Broer. De sidste 12 Aar har Drifts- 
udgifterne andraget 123 000 Kr. aarlig 

.eller ca. 70 -80  Kr. pr. Tønde Land, hvilket 
naturligvis maa siges at være en meget stor 
Byrde, navnlig under Hensyn til de øvrige 
Udgifter, som hviler paa Landbrugsejen- 
d o m m e n e . .  

Det øvrige Areal, der, omfatter 1 664 
Tdr. Land, ejes af Ejere af tilgrænsende 
Ejendomme, de saakaldte afgiftsfrie Lods- 
ejere; der er, som før nævnt, 190 afgifts- 
pligtige Lodsejere, medens 150 er afgiftsfrie. 

Som det fremgaar af Bemærkningerne 
til det oprindelige Forslag fra Februar 1934, 
og som det er berørt af den højtærede Land- 
brugsminister,. blev der med Bistand af 
Folketingets Finansudvalg og Landbrugs- 
ministeren ydet Lodsejerlaget et midler- 
tidigt Driftslaan. Det androg ca. 40 000 Kr., 
hvoraf der er brugt ca. 30 000. Som end- 
videre bemærket blev der i Marts 1933 
nedsat et Udvalg eller en Kommission, der 
i Oktober Maaned 1933 afgav en Betænk- 
ning til Landbrugsministeriet. Paa Grund- 
lag af denne Betænkning er det, at den højt- 
ærede Minister har forelagt Forslag om 
Støtte til Lodsejerlaget i Henhold til, Grund- 
forbedringsloven. Forslaget tager Sigte paa 

Modernisering og Fornyelse af de under 
Lodsej erlaget hørende Pumpeanlæg, Diger 
og Kanaler. Da Forslaget har været Gen- 
stand for indgaaende Behandling i Folke- 
tinget, og da den højtærede Minister i sin 
Forelæggelsestale var ret stærkt inde paa 
Enkelthederne, er der for mig ingen Grund 
til at gøre mig skyldig i Gentagelser. 

Omkostningerne vedrørende Moderni- 
sering og Fornyelse er anslaaet til 450 000 
Kr., og der er nu altsaa Spørgsmaal om, 
hvorvidt man fra Lovgivningsmagtens Side 
vil hjælpe Lodsejerlaget, der er kørt fast. 
Da man i det andet høje Ting har vedtaget 
Forslaget enstemmigt, kan man vel heraf 
slutte, at det vil faa en let Gang ogsaa 
igennem dette høje Ting. Jeg vil i denne 
Forbindelse takke den højtærede Minister 
for den Forstaaelse over for Sagen, han har 
lagt for Dagen. Efter min Mening betyder 
Modernisering af Pumpeanlæggene og Di- 
gerne m. m. et mægtigt Fremskridt, ikke 
alene til Gavn for de mange Lodsejere i 
selve Sundet, men ogsaa for de mange Ejen- 
domme, der grænser op dertil. Og saafremt 
vi oplever Opgangstider for Landbruget, hvad 
vi alle haaber, vil de forbedrede Forhold, 
Lovforslaget tager Sigte paa, utvivlsomt 
betyde Velstand for de Folk, der er knyttet 
til Sundet, ja for hele Egnen. Jorderne i 
Kolindsund er nemlig af særdeles god Kvali- 
tet. Enhver, der er kendt dernede, kan 
bevidne, at i tørre Perioder vælter Afgrø- 
derne op af Jorden; det gælder Græs, Havre, 
Hvede, og det gælder Rodfrugter. Det er 
et stolt Syn at se Kolindsund under en tør 
Periode, hvor alting vokser og blomstrer 
derovre. 

Endvidere vil Moderniseringslaanet og- 
saa give mægtigt Arbejde dernede og der- 
ved være til Fordel for de Arbejdere, der 
bor omkring Sundet, hvilket igen betyder 
en Fordel for hele Egnen, navnlig under 
den A;rbejdsløshedsperiode og i den kritiske 
Tid, vi nu oplever. Man bidrager altsaa her 
til at fremme et Kultiverings- og Grund- 
forbedringsarbejde, der ikke alene er til 
Gavn for dem, der bruget Sundet under den 
Driftsform, som nu benyttes derovre, men 
ogsaa er til Gavn for Arbejderklassen paa 
Egnen, og det vil betyde et mægtigt, Frem- 
skridt, saafremt Lovforslaget gennemføres 
og Arbejdet kan tage sin Begyndelse. > 
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